Öz
Bu çalışma, hicrî VI./XII Asırda Kurtuba’da yetişmiş çok yönlü bir âlim olan Abdülcelîl b. Mûsâ el-Kasrî’nin (ö. 608/1211)

hayatını ve Şerhu müşkili’l-hadîs isimli eseri çerçevesinde müteşâbih hadisleri yorumlama metodunu konu edinmektedir. Abdülcelîl el-
Kasrî, tasavvufî yönünün yanı sıra aynı zamanda alanında eserler veren bir muhaddistir. Haddizâtında tasavvufa intisabının da şer’î
ilimlerde derinleştikten sonra gerçekleşmiş olduğu kaynaklarda belirtilmektedir.

Kur’ân’da
muhtelif âyetlerde (ör. Taha 2/39, 41; Kasas 28/88; Sâd 38/75; Yûnus 10/3) yer almakta olan bu sıfatlar hadis
musannefâtında büyük bir yekûn teşkil etmekte ve umumiyetle müşkilü’l-hadîs kapsamında ele alınmaktadır.
İbn Fûrek’in (ö. 406/1015) Müşkilü’l-hadîs ve beyânuh’u ve makalede ele alacağımız Abdülcelîl b. Mûsâ el-
Kasrî’nin (ö. 608/1211) Şerhu müşkili’l-hadîs adlı eseri bu alanda yapılmış müstakil çalışmalar olması hasebiyle
büyük önem arz etmektedir (diğer çalışmalar için bk. Bodur, 2014: 37).

Kaynaklarda hakkında çok fazla bilgi yer almayan Abdülcelîl el-Kasrî’nin çeşitli zamanlarda ders
aldığı ve sohbetlerine iştirak ettiği hocaları arasında yer alan Ebü’l-Hasan b. Huneyn, kaynaklarda Maliki
fakihi ve aynı zamanda muhaddis olan İbn Tallâ‘ın (ö. 497/1104) (Özel, 2000: 228) dostu olarak geçmektedir.
Abdülcelîl el-Kasrî, bu zâttan İmam Malik’in Muvatta’ isimli eserini rivayet etmiştir (Zehebî, 2003: XIII, 191;
Zehebî, 1993: XXI, 420, XXII, 11, 12). Abdülcelîl el-Kasrî’nin Feth b. Muhammed el-Mukrî’nin derslerine
katıldığı da rivâyet edilmektedir (Zehebî, 1993:XXI, 420). Yine Ali b. Halef de Abdülcelîl el-Kasrî’nin derslerine
iştirak ettiği kimseler arasında sayılmaktadır (Küçükaşçı, 2010: XXXII, 30). Hocaları arasında Süheylî ismi de
zikredilmektedir. Bu kimsenin, er-Ravzu’l-ünüf fî şerhi’s-Sîreti’n-Nebeviyye li’bni Hişâm adlı eseriyle tanınan
Abdurrahman b. Abdullah b. Ahmed el-Has‘amî es-Süheylî el-Mâlekî (ö. 581/1185) olması muhtemeldir
(Küçükaşçı, 2010: XXXII, 30). Hakkında pek fazla malumat bulunmayan Ebû Süleyman es-Sa’dî de hocası
olarak geçmektedir (Seyyid Kesrevî Hasan, 1995: 13). Bunun yanında Ebu’l-Hasan b. Galib ez-Zâhid ile
Kasr’da görüşüp mülazemette bulunduğu belirtilmektedir (Zehebî, 2003: XIII, 191).

Abdülcelîl el-Kasrî’nin kendisine 601/1204 yılında icazet verdiği belirtilen Ebû Muhammed b. Havtullah yer
almaktadır (Zehebî, 1993: XXI, 420; Seyyid Kesrevî Hasan, 1995: 13).

Mâlikî mezhebine mensup olduğu ifade edilen Abdülcelîl el-Kasrî, Arap edebiyatı, hadis, kelam ve
tefsir gibi İslâmî ilimler ile meşgul olmuş, (Zehebî, 2003: XIII,

Nitekim Zehebî, onun bu yönünü vurgulayarak Abdülcelîl el-Kasrî’nin sözlerini mümkün
olduğunca hadislerden deliller getirerek sarf ettiğini belirtmekte, açıklamalarında gerektiğinde ictihad ve
zevk-i selîme başvurduğunu ifâde etmektedir (Zehebî, 2003: XIII, 191).

Kaynaklarda son zamanları ve ölümü hakkında da çok sınırlı bilgiler yer alan Abdülcelîl el-Kasrî’nin
608/1211 yılında Sebte’de vefat ettiği nakledilmektedir (Zehebî, 2003: XIII, 192; Safedî, 2000: XVIII, 31; Suyûtî,
1396: 49; Ed(ir)nevî, 1997: I, 218). Abdülcelîl el-Kasrî’nin, çok sayıda eser telif ettiği nakledilmesine rağmen
günümüze yalnızca Şuabü’l-îmân, Tefsîrü sûreti’l-Fâtiha ve Şerhu müşkili’l-hadîs (yahut Tenbîhü’l-efhâm (enâm) fî
müşkili ehâdîsihî Aleyhisselâm) isimli eserleri ulaşmıştır. Abdülcelîl el-Kasrî’nin kaynaklarda belirtilen (Zirikli,
1976: III, 276; Kehhâle, ty: V, 84) eserlerinden Şuabü’l-îmân (Zehebî, 2003: XIII, 191), Ebû Abdullah el-Halîmî’nin
el-Minhâc fî şuabi’l-îmân adlı eserinin muhtasarıdır. İki baskısı bulunmaktadır. Bunlardan ilki Eymen Salih
Şaban ile Seyyid Ahmed İsmail tarafından iki cilt olarak yayımlanmıştır (Dâru’l-hadîs, Kahire 1417/1996).
İkincisi ise Seyyid Kisrevî Hasan’ın tahkikiyle basılmıştır (Dâru’l-kütübi’l-ilmiyye, Beyrut 1416/1993). Ayrıca
İbn Liyûn et-Tücîbî eseri ihtisar etmiştir (Koçyiğit, 2001: XXVI, 575). Diğer bir eseri olan Tefsîrü Fâtihati’l-
Kitâbi’l-Azîz veya Tefsîrü sûreti’l-Fâtiha ise Kastamonu İl Halk Kütüphanesi’nde yazma nüsha halinde
bulunmaktadır (Kastamonu İl Halk Kütüphanesi, 2713, 180b – 208b).

Allahu Teâlâ’nın isimlerinin ve sıfatlarının cemâline gelince, Allahu Teâlâ “En güzel isimler
Allah’ın’dır.” (A’râf, 7/180) âyetinde (الحسنى) ifadesini isimler hakkında mutlak olarak kullanılmıştır. İsimler ise

1 Ebû Bekr Muhammed b. el-Hasen b. Fûrek el-İsfahânî en-Nîsâbûrî (ö. 406/1015). 330/941 yılında İsfahan’da dünyaya

geldiği belirtilmektedir. Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî’nin görüşlerini sistemleştiren Eş‘arî âlimi olarak tanınmaktadır (Yavuz,

1999: 495).